Dinasti Sailendra pada asalnya telah menganuti agama Saivisme tetapi raja Sanjaya yang beragama Saivisma yang telah membina kuil *Sivalinga* di gunung Wukir pada tahun 732 masihi,<sup>44</sup> mengarahkan anak-anaknya supaya meninggalkan agama Saivisme dan memeluk agama Buddha.<sup>45</sup>

Raja Sanjaya dibandingkan dengan Sri Rama (sebagai Raghu) dalam inskripsi Changal yang bertarikh tahun Saka 654 (tahun 732 masihi).<sup>46</sup> Dalam inskripsi Sojomerto bertarikh abad kelapan masihi yang ditemui di Jawa Tengah, terdapat nama Salendra iaitu bentuk nama Sailendra<sup>47</sup> yang di Indonesiasikan. Raja ini dikatakan adalah penyembah setia Dewa Siva. Inskripsi ini membuktikan bahawa Dinasti Sailendra pernah diidentifikasikan atau dihubungkan dengan Dewa Siva.<sup>48</sup> Inskripsi Kelurak<sup>49</sup> yang bertarikh tahun Saka 704 (tahun 782 masihi) bermula dengan sapaan (salutation) kepada tiga permata (*namo ratnatrayaya*). Seterusnya dalam beberapa ayat empat Isvara dipuji bersama Lokesa. Ini diikuti dengan pujian terhadap Raja Dharanindra sebagai penakluk yang hebat serta kebanggaan bagi Dinasti Sailendra.